
AGENCJE I INSPEKCJE 

PAŃSTWOWE 



AGENCJA RYNKU ROLNEGO 

Jest agencją państwową realizującą interwencyjną 

politykę rolną państwa w celu stabilizacji rynku 

produktów rolnych i żywnościowych oraz ochrony 

dochodów rolnika. Od 1 maja 2004 r. ARR jest 

agencją płatniczą tzn. wypłaca środki finansowe 

poszczególnych mechanizmów Wspólnej Polityki 

Rolnej, prowadzi działalność kontrolną  

w zakresie potwierdzenia uprawnień do 

wypłacania środków itd.. 



DO REALIZOWANYCH PRZEZ ARR 

MECHANIZMÓW WPR NALEŻY: 

 interwencyjny zakup i sprzedaż produktów 

rolnych i ich przetworów; 

 pomoc w ramach mechanizmów i programów 

restrukturyzacji sektora cukrowniczego; 

 wsparcie działań promocyjnych i informacyjnych 

na rynkach wybranych produktów rolnych; 

 wsparcie rynku produktów pszczelich; 

  wsparcie popytu wewnętrznego poprzez 

stosowanie dopłat.  

 



DO MECHANIZMÓW FINANSOWYCH Z BUDŻETU 

KRAJOWEGO, ADMINISTROWANYCH PRZEZ ARR, 

NALEŻĄ: 

 dopłata krajowa do spożycia mleka i przetworów mlecznych w 
szkołach podstawowych; 

 płatności dla plantatorów ziemniaków w ramach kwotowania 
skrobi ziemniaczanej oraz dla producentów surowca 
tytoniowego; 

 dopłaty do materiału siewnego; 

 monitoruje rynek biokomponentów i biopaliw ciekłych; 

 uczestniczy, wraz z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w 
procesie decyzyjnym UE poprzez opiniowanie projektów aktów 
pranych UE, dzięki  czemu ma możliwość wpływania na 
kształt prawa wspólnotowego; 

 gromadzi, analizuje, przetwarza i udostępnienia informacje 
dotyczące rynków produktów rolnych i żywnościowych oraz 
przygotowuje prognozy dotyczące tych rynków; 
 



AGENCJA RESTRUKTURYZACJI I 

MODERNIZACJI ROLNICTWA 

Agencja powstała w 1994 r.  Nadzór ogólny nad Agencją sprawuje 
MRiRW, a w zakresie gospodarki finansowej minister finansów. 
ARiMR realizuje zadania w ramach: 

 sektorowego programu operacyjnego restrukturyzacji i 
modernizacji sektora żywnościowego w zakresie: inwestycji w 
gospodarstwach rolnych, ułatwienia startu młodym rolnikom, 
poprawy przetwórstwa i marketingu artykułów rolnych, 
przywracania potencjału produkcji leśnej zniszczonego naturalną 
katastrofą lub pożarem oraz wprowadzenie odpowiednich 
instrumentów zapobiegawczych; 

 planu rozwoju obszarów wiejskich w zakresie: rent strukturalnych; 

 płatności bezpośrednich do gruntów rolnych przysługujących 
posiadaczom gospodarstw rolnych, a także osobom, które władają 
gruntami rolnymi z innych tytułów np.: dzierżawa . 

 wspólnej organizacji rynków owoców i warzyw w zakresie kredytów 
inwestycyjnych , kredytów na zakup rzeczowych środków do 
produkcji rolnej, poręczeń i gwarancji, pomocy finansowej dla grup 
producentów rolnych itd., 



AGENCJA NIERUCHOMOŚCI ROLNYCH 

Jest kontynuatorką powołanej na podstawie Ustawy z 19 
października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami 
rolnymi Agencji Skarbu Państwa i przekształcona w 2006 r. 
w ANR. Realizuje zadania wynikające z polityki państwa, 
zwłaszcza w zakresie: 

 tworzenia oraz poprawy struktury obszarowej gospodarstw 
rodzinnych; 

 restrukturyzacji oraz prywatyzacji mienia Skarbu Państwa 
użytkowanego na cele rolnicze; 

 obrotu nieruchomościami i innymi składnikami majątku 
Skarbu Państwa użytkowanymi na cele rolne; 

 Administrowanie zasobami majątkowymi Skarbu Państwa 
przeznaczonymi na cele rolne; 

 zabezpieczenie majątku Skarbu Państwa; 

 Tworzenie miejsc pracy w związku z restrukturyzacją 
państwowej gospodarki rolnej;  



PAŃSTWOWA INSPEKCJA OCHRONY ROŚLIN  

I NASIENNICTWA 

Powstała z dniem 1 kwietnia 2002 roku. Zadania 

inspekcji odnoszą się do trzech dziedzin: 

 nadzoru nad zdrowiem roślin; 

 nadzoru nad obrotem i stosowaniem środków 

ochrony roślin; 

 nadzoru nad wytwarzaniem, oceną i obrotem 

materiałem siewnym. 



INSPEKCJA JAKOŚCI HANDLOWEJ 

ARTYKUŁÓW ROLNO-SPOŻYWCZYCH 

Utworzona została z dniem 1 stycznia 2003r. W ramach kontroli 

żywności w Polsce chroni nie tylko interesy konsumentów i 

producentów żywności, ale uczestniczy w realizacji polityki 

żywnościowej kraju. Do zadań jej należy: 

 nadzór nad jakością handlową artykułów rolno-spożywczych; 

 kontrola warunków składowania i transportu artykułów rolno-

spożywczych; 

 gromadzenie i przetwarzanie informacji o sytuacji na rynkach 

rolnych; 

 współpraca z właściwymi organami administracji rządowej w 

województwie; 

 współpraca z urzędowymi jednostkami kontrolnymi w innych 

państwach w zakresie kontroli jakości handlowej artykułów 

rolno-spożywczych.    



GŁÓWNY LEKARZ WETERYNARII 

Jest centralnym organem administracji rządowej, którego na 
wniosek ministra do spraw rolnictwa powołuje premier. Główny 
Lekarz Weterynarii: 

 ustala ogólne kierunku działania Inspekcji Weterynaryjnej i 
wydaje instrukcje określające sposób jej postępowania, w tym 
instrukcje dotyczące stosowania przez organy Inspekcji przepisów 
UE; 

 koordynuje i kontroluje wykonywanie zadań przez wojewódzkich, 
powiatowych i granicznych lekarzy weterynarii; 

 opracowuje programy i plany dotyczące monitorowania zakażeń 
zwierząt oraz zapobiegania chorobom zakaźnym zwierząt; 

 opracowuje krajowe programy i plany dotyczące monitorowania 
występowania substancji niedozwolonych, pozostałości 
chemicznych, biologicznych, produktów leczniczych i skażeń 
promieniotwórczych u zwierząt, w produktach pochodzenia 
zwierzęcego, w wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt i 
środkach żywienia zwierząt; 

 organizuje szkolenia dla urzędowych lekarzy weterynarii; 

  współpracuje z organami centralnymi państw członkowskich itd.; 

 

 


